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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN LẤP VÒ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:       /BC-UBND 

  

  Lấp Vò, ngày       tháng        năm 2024 

 

BÁO CÁO  

Công tác thực hiện quyết toán NSNN trên địa bàn huyện Lấp Vò 

 từ năm 2020 đến năm 2023 

 
 

 Thực hiện công văn số 708/STC-QLNS ngày 06 tháng 03 năm 2024 của 

Sở Tài chính về việc báo cáo công tác thực hiện quyết toán ngân sách nhà nước 

trên địa bàn huyện, thành phố từ năm 2020 đến năm 2023. 

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo công tác thực hiện quyết toán ngân sách 

nhà nước trên địa bàn huyện từ năm 2020 đến năm 2023 cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI  

1. Việc triển khai công tác quyết toán ngân sách trên địa bàn huyện hằng năm: 

Nhắm thực hiện công tác quyết toán hàng năm đúng thời gian quy định, 

UBND huyện giao phòng Tài chính - Kế hoạch ban hành văn bản hướng dẫn, đôn 

đốc nhắc nhở các đơn vị cung cấp số liệu quyết toán ngân sách và báo cáo quyết toán 

đúng thời gian quy định1 đồng thời lập kế hoạch kiểm tra tài chính ngân sách, công 

tác quyết toán, quản lý tài sản công hàng năm2 nhằm kịp thời phát hiện sai sót 

trong công tác quản lý thu, chi ngân sách và quản lý tài sản công.  

2. Công tác rà soát, tổng hợp đối chiếu số liệu với Kho bạc nhà nước cùng 

cấp (thuận lợi, khó khăn): 

Các cơ quan đơn vị luôn nêu cao tình thần phối hợp để cùng nhau hoàn 

thành nhiệm vụ chung, từ đó công tác phối hợp rà soát, tổng hợp đối chiếu số 

liệu với Kho bạc nhà nước Lấp Vò rất thuận lợi. 

3. Công tác quyết toán vốn đầu tư công hàng năm: 

                                           
1- Công văn số 2801/TCKH-NS ngày 26/12/2022  của Phòng Tài chính-Kế hoạch 

huyện Lấp Vò về việc hướng dẫn biểu mẫu trình phân bổ dự toán năm 2023 và tập trung 

quyết toán ngân sách năm 2022. 

- Công văn số 332/TCKH-NS ngày 21/2/2023  của Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện 

Lấp Vò về việc báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2022, thực hiện công khai dự 

toán năm 2023 và quyết toán năm 2022. 
2- Kế hoạch số 212/KH-TCKH ngày 23/3/2022 của Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện Lấp Vò 

về việc kiểm tra tài chính ngân sách, công tác quyết toán, quản lý tài sản công năm 2020 và năm 2021 

của các trường Mầm non-Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở. 

- Kế hoạch số 340/KH-TCKH ngày 17/5/2023 của Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện Lấp Vò 

về việc kiểm tra quyết toán thu, chi ngân sách năm 2022 và công tác điều hành thu, chi ngân sách 6 

tháng đầu năm 2023 các xã, thị trấn. 
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- Nhằm để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công hàng năm trên địa 

bàn Huyện đạt tỷ lệ 100% theo ý kiến chỉ đạo của Tỉnh. UBND Huyện Lấp Vò 

đã xây dựng Kế hoạch về việc giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn Huyện 

năm 20233. Đồng thời hàng năm UBND Huyện ban hành các công văn triển 

khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Tỉnh về việc đẩy nhanh công tác quyết toán 

vốn đầu tư công dự án hoàn thành4. 

II. BÁO CÁO KẾT QUẢ QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN, THÀNH PHỐ TỪ NĂM 2020 ĐẾN NĂM 2023 

1. Quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Lấp Vò năm 2020: 

1.1. Tổng quyết toán thu NSNN trên địa bàn năm 2020: 1.040.344 triệu 

đồng, trong đó: 

- Thu NSĐP được hưởng theo phân cấp:            164.804 triệu đồng. 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:                  590.921 triệu đồng. 

- Thu kết dư:                                                       154.174 triệu đồng. 

- Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang: 126.492 triệu đồng. 

- Thu các khoản để lại quản lý qua NSNN (các khoản huy động, đóng 

góp):  3.953 triệu đồng. 

1.2. Tổng quyết toán chi ngân sách huyện năm 2020: 959.959 triệu đồng, 

trong đó: 

- Chi đầu tư phát triển:                                        97.232 triệu đồng. 

- Chi thường xuyên:                                           645.346 triệu đồng. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia Nông thôn mới: 3.324 triệu đồng. 

- Chi chuyển nguồn sang năm sau:                       54.150 triệu đồng. 

- Chi bổ sung cho NS cấp dưới:                          154.297 triệu đồng. 

- Chi nộp NS cấp trên:                                            5.610 triệu đồng. 

*Trong đó:  

- Nguyên nhân chuyển nguồn, cụ thể: 

+ Chuyển nguồn chi đầu tư phát triển thực hiện chuyển sang năm sau theo 

quy định của Luật Đầu tư công (Trường hợp đặc biệt, Thủ tướng Chính phủ 

quyết định về việc cho phép chuyển nguồn sang năm sau nữa, nhưng không quá 

thời hạn giải ngân của dự án nằm trong kế hoạch đầu tư công trung hạn): Do 

                                           
3- Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 31 tháng 03 năm 2023 của UBND huyện Lấp Vò 

về việc giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn Huyện. 
4- Công văn số 133/UBND-XDCB ngày 24/6/2020, số 32/UBND-XDCB ngày 

22/02/2021, số 12/UBND-XDCB ngày 12/01/2022, số 107/UBND-XDCB ngày 20/06/2022, số 

220/UBND-XDCB ngày 03/08/2022, số 334/UBND-XDCB ngày 25/11/2022 của UBND 

Huyện về việc đẩy nhanh công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành trên địa bàn 

Huyện. 
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Các công trình xây dựng còn đang trong thời gian thi công, tiến độ chưa đạt 

80% nên chưa thu hồi hét giá trị tạm ứng, các công trình bồi thường chủ yếu do 

người dân chưa đồng ý nhận tiền hoặc đang khiếu nại chờ giải quyết, đang vận 

động người dân nhận tiền bồi thường.....; 

+ Chuyển nguồn thực hiện chính sách tiền lương, phụ cấp, trợ cấp và các 

khoản tính theo tiền lương cơ sở, bảo trợ xã hội: Do các nội dung này còn nhiệm 

vụ chi nên chuyển nguồn sang năm sau tiếp tục bố trí chi. 

+ Chuyển nguồn các khoản tăng thu, tiết kiệm chi được sử dụng theo quy 

định tại khoản 2 Điều 59 của Luật Ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền 

quyết định cho phép sử dụng vào năm sau: Do trong năm Huyện thu vượt chỉ 

tiêu Tỉnh giao và tiết kiệm từ các khoản chi đã giao dự toán đầu năm. 

1.3. Kết dư ngân sách năm 2020: 

- Kết dư ngân sách huyện năm 2020: 80.384 triệu đồng, gồm: 

+ Kết dư NS cấp Huyện: 69.972 triệu đồng. 

+ Kết dư NS cấp Xã: 10.412 triệu đồng. 

- Tình hình quản lý, phân khai sử dụng kết dư ngân sách đúng quy định. 

2. Quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Lấp Vò năm 2021: 

2.1. Tổng quyết toán thu NSNN trên địa bàn năm 2021: 1.053.922 triệu 

đồng, trong đó: 

- Thu NSĐP được hưởng theo phân cấp:            161.944 triệu đồng. 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:                  755.423 triệu đồng. 

- Thu kết dư:                                                       80.384 triệu đồng. 

- Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang: 54.150 triệu đồng. 

- Thu các khoản để lại quản lý qua NSNN (các khoản huy động, đóng 

góp): 2.021 triệu đồng. 

2.2. Tổng quyết toán chi ngân sách huyện năm 2021: 1.002.608 triệu 

đồng, trong đó: 

- Chi đầu tư phát triển:                                         81.308 triệu đồng. 

- Chi thường xuyên:                                           624.717 triệu đồng. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia Nông thôn mới: 1.222 triệu đồng. 

- Chi chuyển nguồn sang năm sau:                     102.334 triệu đồng. 

- Chi bổ sung cho NS cấp dưới:                         190.719 triệu đồng. 

- Chi nộp NS cấp trên:                                            2.308 triệu đồng. 

*Trong đó:  

- Nguyên nhân chuyển nguồn, cụ thể: 
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+ Chuyển nguồn chi đầu tư phát triển thực hiện chuyển sang năm sau theo 

quy định của Luật Đầu tư công (Trường hợp đặc biệt, Thủ tướng Chính phủ 

quyết định về việc cho phép chuyển nguồn sang năm sau nữa, nhưng không quá 

thời hạn giải ngân của dự án nằm trong kế hoạch đầu tư công trung hạn): Do 

Các công trình xây dựng còn đang trong thời gian thi công, tiến độ chưa đạt 

80% nên chưa thu hồi hét giá trị tạm ứng, các công trình bồi thường chủ yếu do 

người dân chưa đồng ý nhận tiền hoặc đang khiếu nại chờ giải quyết, đang vận 

động người dân nhận tiền bồi thường.....; 

+ Chuyển nguồn thực hiện chính sách tiền lương, phụ cấp, trợ cấp và các 

khoản tính theo tiền lương cơ sở, bảo trợ xã hội: Do các nội dung này còn nhiệm 

vụ chi nên chuyển nguồn sang năm sau tiếp tục bố trí chi. 

+ Chuyển nguồn các khoản tăng thu, tiết kiệm chi được sử dụng theo quy 

định tại khoản 2 Điều 59 của Luật Ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền 

quyết định cho phép sử dụng vào năm sau: Do trong năm Huyện thu vượt chỉ 

tiêu Tỉnh giao và tiết kiệm từ các khoản chi đã giao dự toán đầu năm. 

2.3. Kết dư ngân sách năm 2021: 

- Kết dư ngân sách huyện năm 2021: 51.313,6 triệu đồng, gồm: 

+ Kết dư NS cấp Huyện: 43.856,2 triệu đồng. 

+ Kết dư NS cấp Xã:        7.457,4 triệu đồng. 

- Tình hình quản lý, phân khai sử dụng kết dư ngân sách đúng quy định. 

3. Quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Lấp Vò năm 2022: 

3.1. Tổng quyết toán thu NSNN trên địa bàn năm 2022: 1.136.915 triệu 

đồng, trong đó: 

- Thu NSĐP được hưởng theo phân cấp:            188.498 triệu đồng. 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:                  790.203 triệu đồng. 

- Thu kết dư:                                                       51.314 triệu đồng. 

- Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang: 102.334 triệu đồng. 

- Thu các khoản để lại quản lý qua NSNN (các khoản huy động, đóng 

góp): 1.181 triệu đồng. 

- Thu ngân sách cấp dưới nộp lên: 3.385 triệu đồng. 

3.2. Tổng quyết toán chi ngân sách huyện năm 2022: 1.132.231 triệu 

đồng, trong đó: 

- Chi đầu tư phát triển:                                             173.578 triệu đồng. 

- Chi thường xuyên:                                                  616.228 triệu đồng. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia Nông thôn mới:          639 triệu đồng. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 677 triệu đồng. 

- Chi chuyển nguồn sang năm sau:                            142.729 triệu đồng. 
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- Chi bổ sung cho NS cấp dưới:                                 159.400 triệu đồng. 

- Chi nộp NS cấp trên:                                                 38.980 triệu đồng. 

*Trong đó:  

- Nguyên nhân chuyển nguồn, cụ thể: 

+ Chuyển nguồn chi đầu tư phát triển thực hiện chuyển sang năm sau theo 

quy định của Luật Đầu tư công (Trường hợp đặc biệt, Thủ tướng Chính phủ 

quyết định về việc cho phép chuyển nguồn sang năm sau nữa, nhưng không quá 

thời hạn giải ngân của dự án nằm trong kế hoạch đầu tư công trung hạn): Do 

Các công trình xây dựng còn đang trong thời gian thi công, tiến độ chưa đạt 

80% nên chưa thu hồi hét giá trị tạm ứng, các công trình bồi thường chủ yếu do 

người dân chưa đồng ý nhận tiền hoặc đang khiếu nại chờ giải quyết, đang vận 

động người dân nhận tiền bồi thường.....; 

+ Chuyển nguồn thực hiện chính sách tiền lương, phụ cấp, trợ cấp và các 

khoản tính theo tiền lương cơ sở, bảo trợ xã hội: Do các nội dung này còn nhiệm 

vụ chi nên chuyển nguồn sang năm sau tiếp tục bố trí chi. 

+ Chuyển nguồn các khoản tăng thu, tiết kiệm chi được sử dụng theo quy 

định tại khoản 2 Điều 59 của Luật Ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền 

quyết định cho phép sử dụng vào năm sau: Do trong năm Huyện thu vượt chỉ 

tiêu Tỉnh giao và tiết kiệm từ các khoản chi đã giao dự toán đầu năm. 

3.3. Kết dư ngân sách năm 2022: 

- Kết dư ngân sách huyện năm 2022: 4.684 triệu đồng, gồm: 

+ Kết dư NS cấp Huyện: 1.596 triệu đồng. 

+ Kết dư NS cấp Xã:      3.088 triệu đồng. 

- Tình hình quản lý, phân khai sử dụng kết dư ngân sách đúng quy định. 

4. Tình hình thực hiện Quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Lấp 

Vò năm 2023: 

- Đầu năm 2024 Phòng Tài chính - Kế hoạch đã triển khai hướng dẫn xử lý số 

dư dự toán cuối năm và thực hiện chuyển nguồn NSNN năm 2023 sang năm 2024,  

đang thẩm định/xét duyệt quyết toán năm 2023 của các đơn vị có sử dụng ngân sách 

NN5 và dự kiến từ tháng 4 đến tháng 6 năm 2024 sẽ hoàn thành công tác tổng quyết 

toán ngân sách nhà nước năm 2023. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

                                           
5- Công văn số 370/TCKH-NS ngày 04/03/2024 của Phòng Tài chính-Kế 

hoạch Huyện về việc báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023, thực hiện công khai 

dự toán năm 2024 và quyết toán năm 2023. 

- Công văn số 232/TCKH-NS ngày 29/01/2024 của Phòng Tài chính-Kế 

hoạch Huyện về việc hướng dẫn xử lý số dư dự toán cuối năm và thực hiện chuyển nguồn 

ngân sách năm 2023 sang năm 2024. 
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1. Kết quả đạt được 

- Được sự quan tâm lãnh đạo sát sao của Huyện ủy, Hội đồng nhân huyện, 

sự chỉ đạo điều hành quyết liệt của Uỷ ban nhân dân huyện, sự phối hợp của các 

cơ quan chức năng trong việc thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách từ năm 2020-

2023 vượt so với dự toán Tỉnh giao.  

- Chi ngân sách luôn bám sát theo dự toán, trên tinh thần tiết kiệm và các 

nhiệm vụ chi an sinh xã hội luôn được đảm bảo.  

- Các nguồn vốn đầu tư công được phân bổ kịp thời, tạo điều kiện thuận 

lợi cho các chủ đầu tư triển khai thực hiện công trình.  

2. Hạn chế, nguyên nhân 

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công chưa đạt 100% theo kế hoạch Tỉnh 

giao.  

- Nguyên nhân chủ quan 

+ Do vướng mặt bằng thi công, người dân không thống nhất phương án 

bồi thường, xã chưa báo cáo về kết quả vận động người dân giải phóng mặt bằng 

nên chưa thể triển khai thực hiện ... 

 + Công tác điều chỉnh và lập quy hoạch chậm làm ảnh hưởng đến quá 

trình triển khai lập hồ sơ công trình. 

+ Một số chủ đầu tư chưa quan tâm đến khâu thanh toán với Kho bạc đối 

với các khoản chi đủ điều kiện giải ngân vốn như: Chi phí tư vấn thiết kế, tạm 

ứng hợp đồng, thanh toán khối lượng, thanh toán phí thẩm tra, … 

- Nguyên nhân khách quan 

+ Công tác di dời hạ tầng thiết yếu như: Điện sinh hoạt, Viễn thông, Cấp 

nước,... kéo dài thời gian. 

+ Các công trình đầu tư đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao chỉ thực 

hiện công tác chuẩn bị hồ sơ, nên chưa có khối lượng thanh toán. 

 + Tình hình cung ứng cát san lấp chậm, khang hiếm, giá vật tư ở các 

tháng gần đây tăng đột biến. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Rà soát tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn nhằm phát 

hiện kịp thời các rủi ro về thuế để đưa vào kế hoạch kiểm tra chống thất thu, 

tăng cường quản lý nguồn thu, khai thác các nguồn thu có tiềm năng. 

-Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát các khoản thu khẩn 

trương nộp tiền vào ngân sách nhà nước theo quy định. Tăng cường khai thác 

nguồn thu nộp vào ngân sách để đảm bảo điều hành cân đối ngân sách.Tuyên 

truyền vận động các tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm các qui định về nghĩa 

vụ nộp thuế. 

- Điều hành thực hiện dự toán theo nghị quyết HĐND Huyện. 
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- Đối với các công trình hoàn thành yêu cầu chủ đầu tư khẩn trương lập 

hồ sơ quyết toán trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo qui định. Lập kế hoạch 

tiến độ thực hiện công trình đầu tư công. 

- Đề nghị các chủ đầu tư thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 

23/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy 

mạnh phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia 

(MTQG) năm 2023, thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã 

hội;  

- Thực hiện tốt và chặt chẽ kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 

của đơn vị; yêu cầu phân công cụ thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, bộ phận trực tiếp 

phụ trách, chỉ đạo việc giải ngân, thường xuyên kiểm tra tiến độ tại thực địa, kịp 

thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với từng công trình. 

 - Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị thi công, tư vấn giám sát tập trung mọi 

nguồn lực, đẩy nhanh toàn diện tiến độ thi công công trình; chủ động thực hiện 

đầy đủ hồ sơ, thủ tục giải ngân vốn, thanh toán, quyết toán ngay khi đạt khối 

lượng thi công; việc giải ngân vốn đầu tư công phải đi đôi với bảo đảm chất 

lượng công trình; xử lý ngay các khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn trong giải 

ngân, tăng cường kỷ luật, kỷ cương chống tiêu cực, lãng phí. 

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng ngân sách.  

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không 

Trên đây là báo cáo công tác thực hiện quyết toán ngân sách nhà nước từ 

năm 2020 đến năm 2023 huyện Lấp Vò./. 

 

Nơi nhận:   
- Sở Tài chính; 

- Q.CT, PCT UBND Huyện; 

- LĐVP + CV Nhung; 

- Lưu: VT, TC-KH, Nh.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q.CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Thị Diệp 
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